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Unit #1 

Materials Covered:  Chapters 10 and 11 

*Assessment(s): Complete homework assignments. 
Chapter Quizzes 
Unit Test 

 Learning Outcomes: 

1. Describe what it means to capitalize an expenditure. 
2. Determine which costs might be included in the initial cost of 

equipment. 
3. Explain what goodwill is and how it is measured. 
4. Determine periodic depreciation using both time-based and activity-

based methods and account for disposition. 
5. Identify situations that involve a significant impairment of the value of 

property, plant, and equipment and intangible assets and describe the 

required accounting treatment. 
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Unit #2 

Materials Covered:  Chapters 13 and 14 

*Assessment(s): Complete homework assignments. 
Chapter Quizzes 
Unit Test 

Learning Outcomes: 

1. Define liabilities and distinguish between current and long term. 
2. Account for the issuance and payment of various forms of notes and 

record the interest on the notes. 
3. Characterize accrued liabilities and liabilities from advance collection 

and describe when and how they should be recorded. 
4. Identify the underlying characteristics of debt instruments and describe 

the basic approach to accounting for debt. 
5. Account for bonds issued at face value, at a discount, or at a premium, 

recording interest using the effective interest method or using the 
straight line method. 

6. Characterize the accounting treatment of notes, including installment 
notes, issued for cash or for noncash consideration. 

 
Unit #3 

Materials Covered:  Chapters 15, 18 and 20  

*Assessment(s): Complete homework assignments. 
Chapter Quizzes 
Unit Test   

Learning Outcomes: 

1. Explain the basis for each of the criteria used to classify leases. 
2. Describe and demonstrate how the lessor and lessee account for all 

transactions associated with operating leases. 
3. Describe the components of shareholders’ equity and explain how they 

are reported in a statement of shareholders’ equity. 
4. Understand the corporate form of organization and the nature of stock. 
5. Differentiate among the three types of accounting changes and 

distinguish among the retrospective, modified retrospective, 
prospective approaches to accounting for and reporting accounting 
changes. 

6. Understand and apply the four-step process of correcting and reporting 

errors, regardless of the type of error or the timing of its discovery. 
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